PARIBAS tels que décrits plus haut, pour un montant global de 11.369
millions d’euros.

• Diminution de la ligne « Actifs financiers disponibles à la vente » pour 6.823
millions d’euros ; augmentation de la ligne « Prêts et créances sur la clientèle » pour
11.169 millions d’euros.

• Augmentation des capitaux propres part du groupe de BNP PARIBAS (incluant les
retraitements mentionnés au point 4.1.2) pour 7.461 millions d’euros, les portant
ainsi à 60.689 millions d’euros.

36

• Augmentation des intérêts minoritaires de BNP PARIBAS pour 4.394 millions
d’euros, correspondant à la reconnaissance de la part de la SPFI dans Fortis Banque
(après prise en compte de l’estimation préliminaire des retraitements d’acquisition),

ainsi qu’à l’effet des différentes opérations décrites ci-dessus sur le montant des
intérêts minoritaires relatifs à la participation de l’Etat du Grand-Duché de
Luxembourg dans BGL. Les intérêts minoritaires totaux de BNP PARIBAS, pro
forma des effets de l’Opération, seraient ainsi portés à 10.134 millions d’euros.

Bilan pro forma (non audité) présenté à titre illustratif

BNP Paribas
31/12/2008

Fortis Banque
31/12/2008 Retraitements Bilan pro forma

Caisse, Banques Centrales, CCP 39 219 2 901 0 42 120
Instruments financiers en valeur de marché par le résultat 1 192 271 128 677 -1 108 1 319 840
Instruments financiers dérivés de couverture 4 555 297 0 4 852
Actifs financiers disponibles à la vente 130 725 102 943 -6 823 226 846
Prêts et créances sur établissements de crédit 69 153 66 918 0 136 071
Prêts et créances sur la clientèle 494 401 215 260 11 169 720 830
Ecarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 541 294 0 2 835
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 14 076 3 951 0 18 027
Actifs d'impôts courants et différés 6 055 2 454 -54 8 455
Comptes de régularisation et actifs divers 82 457 56 407 -1 101 137 763
Participations dans les entreprises mises en équivalence 2 643 436 1 697 4 776
Immeubles de placement 9 920 664 0 10 584
Immobilisations corporelles 14 807 2 819 0 17 626
Immobilisations incorporelles 1 810 383 0 2 193
Ecarts d'acquisition 10 918 1 609 0 12 527
Actifs non courants destinés à être cédés 763 -763
Estimation préliminaire des retraitements d'acquisition -5 644 -5 644
TOTAL ACTIF 2 075 551 586 777 -2 627 2 659 701

Banques centrales, CCP 1 047 9 098 0 10 145
Comptes de régularisation et passifs divers 83 434 16 550 0 99 984
Dettes envers la clientèle 413 955 224 296 0 638 251
Dettes envers les établissements de crédit 186 187 125 175 875 312 237
Dettes représentées par un titre 157 508 36 418 0 193 926
Dettes subordonnées 18 323 18 403 -100 36 626
Ecarts de réévaluation des PF couverts en taux 282 199 0 481
Instruments financiers dérivés de couverture 6 172 3 637 0 9 809
Instruments financiers en valeur de marché par le résultat 1 054 802 135 489 -9 1 190 282
Passifs d'impôts courants et différés 3 971 525 0 4 496
Provisions pour risques et charges 4 388 1 696 0 6 084
Provisions techniques des sociétés d'assurance 86 514 43 0 86 557
Passifs non courants destinés à être cédés 105 -105
TOTAL PASSIF 2 016 583 571 634 661 2 588 878

Capitaux propres part du Groupe 53 228 12 362 -4 902 60 689
Intérêts minoritaires 5 740 2 780 1 614 10 134
TOTAL CAPITAUX PROPRES 58 968 15 143 -3 288 70 823

37

4.1.2 Compte de résultat pro forma (non audité) présenté à titre illustratif

De même que le bilan pro forma présenté à titre illustratif à la Section 4.1.1, le compte de
résultat pro forma présenté à titre illustratif repose sur des travaux d’analyse préliminaires. Il
n'a pas vocation à refléter les performances futures du groupe ainsi constitué et n’intègre en
particulier aucun effet de synergies ou coût d’intégration ou autre impact financier potentiel
lié à l’Opération.

Les retraitements préliminaires suivants sont reflétés dans le compte de résultat pro forma,

[…]

Banque et à la participation de 34% de l'Etat du Grand-Duché de Luxembourg dans
BGL.

Il n'a été tiré aucune conséquence sur le compte de résultat pro forma des retraitements
opérés sur le bilan pro forma mentionnés dans la Section 4.1.1.

De même, il n’a été procédé à aucun retraitement au titre des transactions réciproques.

Le compte de résultat pro forma ci-dessous ne tient pas compte de l’écart de première
consolidation qui, s’il constitue un badwill, devra être enregistré en profit dans le compte de
résultat consolidé du nouvel ensemble en application des règles IFRS 3, sur une ligne
actuellement intitulée dans les comptes publiés par BNP PARIBAS « Variation de valeur
des écarts d’acquisition ». A titre illustratif, sur la base d’un cours de l’action BNP
PARIBAS de 35 euros retenu pour l’établissement du bilan pro forma ci-dessus et de la
situation nette de Fortis Banque au 31 décembre 2008 retraitée comme indiqué dans la
Section 4.1.1, le badwill pro forma s’élève à 3.004 millions d’euros.

Compte de résultat pro forma (non audité) présenté à titre illustratif

Compte de résultat pro forma au 31/12/2008

BNP Paribas Fortis banque
SA/NV Retraitements

compte de
résultat pro

forma

Produit net bancaire 27 376 4 575 525 32 476
Frais de gestion -18 400 -6 698 82 -25 017
Résultat brut d'exploitation 8 976 -2 124 607 7 459
Coût du risque -5 752 -7 717 5 177 -8 292
Résultat d'exploitation 3 224 -9 840 5 784 -833
Sociétés mises en équivalence 217 34 -724 -472
Autres éléments hors exploitation 483 -1 363 0 -880
Résultat avant impôt 3 924 -11 169 5 060 -2 185
impôt -472 -247 -139 -858
Résultat net sur activités abandonnées 0 -9 127 9 127 0
intérêts minoritaires -431 -13 1 435 990
Résultat net part du Groupe 3 021 -20 556 15 482 -2 053

39

4.2 Rapport des commissaires aux comptes sur les informations financières pro forma

Deloitte & Associés
185, avenue Charles de Gaulle

92524 Neuilly-sur-Seine
Cedex

PricewaterhouseCoopers
Audit

63, rue de Villiers
92208 Neuilly-sur-Seine

Cedex

Mazars
61, rue Henri Regnault

92075 La Défense Cedex

A l’attention de Monsieur Baudouin Prot
Directeur Général
BNP PARIBAS
3, rue d’Antin
75002 Paris

En notre qualité de commissaires aux comptes et en application du règlement (CE) N° 809/2004, nous
avons établi le présent rapport sur les informations pro-forma non auditées de BNP PARIBAS